
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21389  del  31/05/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PEPE DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAVI' MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022. Partecipazione della Regione Lazio alla Conferenza Europea Annuale dello
European Social Network-ESN - Amburgo (Germania) 8-10 giugno 2022. Impegno di euro 500,00 in favore di European
Social Network-ESN sul capitolo U0000H41932, es. fin. 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07210 06/06/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21389  del  31/05/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H41932   2022 500,00 12.07   1.03.02.99.011

Servizi per attività di rappresentanza

9.01.01.03

EUROPEAN SOCIAL NETWORK  (ESN)

Intervento/Progetto: I202200403

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Atto n. G07210 del 06/06/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  21389  del  31/05/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022. Partecipazione della Regione Lazio alla Conferenza Europea

Annuale dello European Social Network-ESN - Amburgo (Germania) 8-10 giugno 2022. Impegno di euro 500,00 in favore di

European Social Network-ESN sul capitolo U0000H41932, es. fin. 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022. Partecipazione

della Regione Lazio alla Conferenza Europea Annuale dello

European Social Network-ESN - Amburgo (Germania) 8-10

giugno 2022. Impegno di euro 500,00 in favore di European

Social Network-ESN sul capitolo U0000H41932, es. fin. 2022.

12/07 1.03.02.99.011 H41932

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Maggio 500,00 Giugno 500,00

Totale 500,00 Totale 500,00

Atto n. G07210 del 06/06/2022



Oggetto: Determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022. Partecipazione della Regione Lazio alla Conferenza 

Europea Annuale dello European Social Network-ESN – Amburgo (Germania) 8-10 giugno 2022. Impegno di 

euro 500,00 in favore di European Social Network-ESN sul capitolo U0000H41932, es. fin. 2022. 

 

 

La Direttrice della Direzione per l’Inclusione Sociale 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

 

 - la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 - il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020 e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 - la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 - la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022 - 

2024”; 

 - la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese”; 

 - la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

 - la deliberazione di Giunta Regionale del 18 gennaio 2022, n. 8, concernente “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 262407 del 16 marzo 2022, con la quale sono state fornite le ulteriori 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

- il D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni e integrazioni, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e in particolare l’art. 329 che disciplina le 

modalità e le competenze per l’invio in missione dei dipendenti regionali; 

- la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla 

riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione” e, in particolare, l’art. 5; 

Atto n. G07210 del 06/06/2022



- la circolare prot. n. 59856 del 31 gennaio 2014, concernente “Trattamento di missione – profili autorizzativi 

e adempimenti connessi alla corretta gestione delle procedure da seguire in applicazione delle disposizioni in 

materia di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813, con la quale è stato conferito alla dott.ssa 

Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

- l’atto di organizzazione n. G00844 del 29 gennaio 2021 “Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area 

Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale della Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale a Fulvio Viel”; 

 

CONSIDERATO 

- che la Regione Lazio dal 2007 partecipa allo European Social Network (ESN), associazione 

indipendente di ambito europeo e diritto britannico che riunisce oltre 100 tra Autorità ed Enti Pubblici 

nazionali, regionali e locali europei che si occupano, a vari livelli, di programmazione, progettazione 

ed erogazione dei servizi sociali, finalizzata allo scambio di esperienze e buone pratiche, alla 

formazione dei livelli dirigenziali e alla progettazione di servizi innovativi; 

- che in una prospettiva di crescente integrazione europea delle politiche sociali dei Paesi membri, la 

partecipazione ad un network europeo di autorità pubbliche favorisce la capacità di aggiornamento e 

miglioramento degli interventi sociali nella Regione Lazio; 

- che lo European Social Network agisce in stretta collaborazione con la Commissione Europea, 

contribuendo ad orientarne le scelte in materia di politiche sociali; 

VISTA la determinazione n. G14746 del 29 novembre 2021, con la quale la Regione Lazio – Direzione 

Regionale per l’Inclusione Sociale ha da ultimo rinnovato la propria adesione in qualità di “board member” 

allo European Social Network-ESN; 

CONSIDERATO che tra le attività più significative dello European Social Network-ESN vi è l’organizzazione 

di una Conferenza Europea Annuale che vede tradizionalmente la partecipazione dei più autorevoli esponenti 

e studiosi a livello mondiale dei temi di welfare e politiche sociali; 

 

PRESO ATTO che: 

- nei giorni 8, 9 e 10 giugno 2022 è organizzata ad Amburgo (Germania) la Conferenza Europea 

Annuale dello European Social Network-ESN, avente come oggetto “Ripensare la Ripresa. 

Rimodellare i servizi sociali attraverso nuovi strumenti”; 

- la Conferenza sarà articolata in quattro sessioni plenarie e quattro discussioni tematiche con relatori 

stimolanti all’avanguardia nelle politiche e prassi in materia di assistenza sociale e in 28 workshop 

dedicati ai professionisti dei servizi sociali per condividere le loro competenze ed esperienze acquisite 

in prima linea; 

VISTA la determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022, con la quale il dott. Antonio Mazzarotto, Dirigente 

dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili è stato autorizzato a recarsi in missione ad Amburgo (Germania), 

per partecipare alla Conferenza Annuale dello European Social Network-ESN in rappresentanza della Regione 

Lazio, con partenza da Roma il giorno 7 giugno 2022 e rientro il giorno 10 giugno 2022; 

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione alla Conferenza è necessario perfezionare una registrazione 

che richiede, tra l’altro, il previo versamento di una quota di partecipazione pari a euro 500,00; 

ATTESO che le spese di registrazione a eventi a titolo oneroso non rientrano tra quelle ammesse a rimborso 

dalla succitata circolare prot. n. 59856 del 31 gennaio 2014, concernente “Trattamento di missione – profili 

autorizzativi e adempimenti connessi alla corretta gestione delle procedure da seguire in applicazione delle 

disposizioni in materia di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

RITENUTO che la partecipazione alla Conferenza costituisce elemento essenziale della missione del dott. 

Antonio Mazzarotto ad Amburgo dal 7 al 10 giugno 2022, di cui alla determinazione n. G06890 del 30 maggio 

2022, e pertanto la copertura delle spese di registrazione necessarie ad assicurarla si configura quale 

complemento inscindibile della missione a tal fine già autorizzata; 

Atto n. G07210 del 06/06/2022



PRESO ATTO che sul capitolo U0000H41932 (Missione 12, Programma 7, PdC 1.03.02.99.) dell’esercizio 

finanziario regionale 2022, che presenta la necessaria disponibilità, sono stanziate le risorse necessarie per 

l’adesione della Regione Lazio allo European Social Network-ESN (codice cred. 103001); 

RITENUTO pertanto, in attuazione della determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022, di: 

- assicurare il pagamento delle spese di registrazione necessarie per la partecipazione del dott. Antonio 

Mazzarotto, Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili, alla Conferenza Annuale dello 

European Social Network-ESN, che si svolgerà ad Amburgo dall’8 al 10 giugno 2022; 

- impegnare, per l’effetto, in favore di European Social Network-ESN (codice cred. 103001)la somma 

di euro 500,00 sul capitolo U0000H41932 (Missione 12, Programma 7, PdC 1.03.02.99), es. fin. 2022; 

DATO ATTO che le risorse impegnate con il presente atto sono relative a obbligazioni giuridicamente 

vincolanti pervenienti a scadenza nel mese di giugno 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni suesposte e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di assicurare, in attuazione della determinazione n. G06890 del 30 maggio 2022, il pagamento delle 

spese di registrazione necessarie per la partecipazione del dott. Antonio Mazzarotto, Dirigente 

dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili, alla Conferenza Annuale dello European Social 

Network-ESN, che si svolgerà ad Amburgo dall’8 al 10 giugno 2022; 

- di impegnare in favore di European Social Network-ESN (codice cred. 103001) la somma di euro 

500,00 sul capitolo U0000H41932 (Missione 12, Programma 7, PdC 1.03.02.99), es. fin. 2022. 

 

Le risorse impegnate con il presente atto sono relative a obbligazioni giuridicamente vincolanti pervenienti a 

scadenza nel mese di giugno 2022. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, nei modi 

e nei tempi prescritti dalla legge. 

 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

 

 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G07210 del 06/06/2022


